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https://www.100test.com/kao_ti2020/77/2021_2022__E4_BC_81_E

4_B8_9A_E9_97_B4_E7_c46_77563.htm 《中华人民共和国增值

税暂行条例实施细则》第四条规定：“设有两个以上机构并

实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机构用

于销售的，应视同销售处理”。在实际工作中，企业所属机

构间移送货物的情况是多种多样的，是否都征收增值税，应

该根据实际情况而定。 首先，应当明确销售收入确认的四个

条件（根据新《企业会计制度》规定）：1．企业已将商品所

有权上的主要风险和报酬转移给购货方；2．企业既没有保留

通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品

实施控制；3．与交易相关的经济利润能够流入企业；4．相

关的收入和成本能够可靠地计量。企业销售商品只有同时符

合上述四个条件，才可确认为收入的实现。 再者，根据国家

税务总局《关于企业所属机构间移送货物征收增值税问题的

通知》（国税发[1998]137号）中对“用于销售”的解释，受

货机构发生以下情形之一的经营行为：1．向购货方开具发票

；2．向购货方收取货款。再有国家税务总局《关于企业所属

机构间移送货物征收增值税问题的补充通知》（国税

函[1998]718号）中规定了企业所属机构发生销售行为，其应

纳增值税一律由企业所属机构主管税务机关征收。 这两个通

知一方面是对“销售”作了解释；另一方面明确了分支机构

销售货物应实行就地缴纳增值税的原则。如企业将货物调拨

到其分支机构时就作销售处理，而分支机构实际销售货物时

又在当地激纳了税款，由于企业在与非独立核算约分支机构



之间移送货物是否能开具发票确认收入尚存在有争议，那么

企业作销售处理就等于重复计税。 这样，给企业生产经营和

财务核算造成了一定的影响。 笔者在此就实际工作中出现的

问题提出看法。因为根据新《企业会计制度》第十一条规定

，企业在会计核算时应当遵循以下基本原则：客观性原则、

实质重于形式原则、权责发生制原则等。特别是实质重于形

式的原则规定、如果企业没有将商品所有权上的主要风险和

报酬转移给购货方，或没有满足收入确认的其他条件，即使

相关合同或协议已经签订，或已将商品形式上交付购货方，

销售没有实现，不应当确认收入。 也就是说企业在向其分支

机构移送调拨货物时暂不作销售处理。在分支机构实际发生

销售时，如果符合上述“用于销售”的条件，可直接在分支

机构所在地的税务机关纳税；如果是分支机构只负责销售，

不收款也不开具销售发票，而直接将货款交给企业并由企业

开具发票的，应由企业负责缴纳税款。 另外还有两种情况，

一是分支机构加工生产货物后，将货物移送调拨到总机构由

总机构负责统一销售；另一种是企业在外地设立“办事处”

和“销售点”。这两种情况基本都是在货物移送调拨时，凭

企业的内部调拨单或出库单一方面挂往来账，减少企业的库

存。等到销售实现时作销售处理并相应冲掉往来账。如果税

务机关监督力度不够，就有可能造成企业利用长期挂往来账

不作销售处理而使税款流失。为了既能有利于企业的生产经

营和财务核算，又不造成税款的流失，建议企业应从如下方

面入手： 1．应制作货物“产、销、存月报表”按不同产品

分别填制； 2．应将各分支机构及在外地设立的用于销售货

物的“办事处”、“销售点”等报税务机关备案； 3．应将



所属机构开具发票或收取货款销售的情况以及所属机构接受

企业移送的货物或企业接受所属机构移送的货物的数量、当

月销售的数量和库存数量定期向税务机关报送。 当税务机关

遇到有的企业在货物调拨时没有作账务处理，在收到分支机

构交来的货款和购买方的名单时就直接作销售处理的情况时

，可以要求企业在货物调拨时作账务处理，并建立货物明细

分类账（按存货地点设置）。即：借：库存商品-某某销售点

、分支机构（某产品），贷：库存商品总库存（某产品）；

另一方向，税务机关还应对企业加强日常的监督和检查，根

据企业报送的资料不定期地实地盘点进行核对。这样既不影

响企业总账上的存货，又易于分清货物的去向，促使企业走

上规范化管理之路。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


